
                                                     Тамбовская область
                             Бондарский районный Совет народных депутатов

    Р Е Ш Е Н И Е

29 марта 2018 года                                                                                         №341  
     с.Бондари   

                              
О положении «О Доске Почета Бондарского района Тамбовской области»

        Рассмотрев внесенный главой Бондарского района проект решения «О
положении «О Доске Почета Бондарского района Тамбовской области», и в
соответствии  с  Федеральным законом от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Бондарского района, в целях пропаганды заслуг граждан, внесших
значительный  вклад  в  социально-экономическое  и  культурное  развитие
Бондарского района Тамбовской области, учитывая заключение постоянной
комиссии по вопросам местного самоуправления районного Совета народных
депутатов, 

Бондарский районный совет народных депутатов решил:

1.  Утвердить  прилагаемое  положение «О Доске  Почета  Бондарского
района Тамбовской области».

2.  Администрации района (А.А.Воробьев)  ежегодно предусматривать
средства  в  районном  бюджете,  необходимые  для  реализации  настоящего
решения.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  официального
размещения    (опубликования)   на  сайте  сетевого  издания  «ТОП68
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  по  вопросам  местного  самоуправления  районного
Совета народных депутатов (А.В.Мимикина).

Глава Бондарского района                                                               Ю.М.Долотов 

       

http://www.top68.ru/


                                УТВЕРЖДЕНО
                           решением Бондарского районного

               Совета народных депутатов
                     от 29 марта  2018 года  №341

Положение 
о Доске Почета Бондарского района  Тамбовской области

Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  занесения  граждан  на
Доску  Почета  Бондарского  района  Тамбовской  области  (далее  –  Доска
Почета), а также порядок ее оформления и содержания.

Статья 1. Понятие и описание Доски Почета

1. Доска Почета является формой общественного признания граждан за
конкретные  вклад  и  заслуги  перед  Бондарским  районом  и  призвана
стимулировать их к повышению результативности труда и достижений.

2.  Доска  Почета  располагается  в  месте,  доступном  гражданам  для
ознакомления,  на  одной  из  центральных  улиц  районного  центра,
определяемом администрацией Бондарского района. 

3. Доска Почета представляет собой стенд, на котором размещаются 16
ячеек  для  цветных  фотографий  размером  30  х  40  см,  выполненные
полиграфическим способом с четким изображением лица на белом фоне.
          В нижней части фотографии указываются фамилия, имя, отчество,  
должность, место работы.

Статья 2. Граждане, заносимые на Доску Почета

1.  На  Доску  Почета  заносятся  граждане,  отобранные  комиссией  по
наградам  Бондарского  района  Тамбовской  области  в  соответствии  с
настоящим  Положением.  Комиссия  по  наградам  Бондарского  района
Тамбовской области создается постановлением администрации района.

2. Для занесения на доску Почета представляются граждане, имеющие
стаж работы в отрасли не менее 10 лет, в том числе в данной организации
(предприятии, учреждении) не менее 5 лет.

3. Занесение гражданина на Доску Почета осуществляется сроком на
один год.  Повторное занесение на Доску Почета может быть осуществлено
не ранее, чем через пять лет после предыдущего занесения.

Статья 3. Порядок выдвижения кандидатов для занесения на
                            Доску Почета

      1.  Предложения  по  занесению кандидатур  на  Доску  Почета  вносят
трудовые  коллективы  предприятий,  учреждений  и  организаций,  органы

2



местного  самоуправления,  осуществляющие  свою  деятельность  на
территории Бондарского района, независимо от форм собственности.
      2.  Предоставления о занесении на Доску Почета по форме  согласно
приложения  №1  к  Положению,  направляются  до  1  мая  текущего  года  в
комиссию  по  наградам  Бондарского  района  Тамбовской  области  (далее  –
комиссия  по  наградам),  которая  обобщает  и  рассматривает  их.  К
представлению прилагается:
выписка  из  решения  собрания  коллектива  предприятия,  организации,
учреждения;
заявление гражданина о согласии на обработку персональных данных;
другие документы, отражающие профессиональную деятельность кандидата,
предоставленного для занесения на Доску Почета.
В  характеристике  гражданина,  представляемого  к  занесению  на  Доску
Почета необходимо отразить его заслуги за последние три года деятельности
на предприятии (в учреждении) в данной должности.
В случае,  если представленные документы, не соответствуют требованиям
Положения о Доске Почета, они подлежат возврату на доработку.

Статья 4. Критерии отбора кандидатов для занесения на Доску
                  Почета и номинации

1.  Занесение  кандидата  на  Доску  Почета  производится  при  наличии
следующих основных критериев:

а)  достигнутых  высоких  показателей  в  хозяйственном,  социальном,
экономическом,  культурном  развитии  Бондарского  района  и  активного
участия в его общественной жизни;

б)  большой  вклад  в  дело  воспитания  подрастающего  поколения,
охраны  здоровья  населения  района,  поддержания  законности  и
правопорядка;

в) призовых мест в районном, областном или федеральном конкурсах,
соревнованиях и других мероприятиях;

г)  присуждения  государственных,  муниципальных,  ведомственных  и
других наград и поощрений.

При определении кандидатур  руководителей организаций, учреждений,
предприятий  для  занесения   на  Доску  Почета  учитываются  так  же  и
следующие показатели:

 увеличение  (роста)  объема  выпуска  продукции  (оказания  услуг);
 улучшение качества продукции (оказания услуг);

 отсутствие задолженности по уплате всех видов налогов и платежей во 
внебюджетные фонды;                                                                                  
 отсутствие задолженности по выплате заработной платы;          
 социальная защита работников.

3



     2.  Гражданин  не  может  быть  занесен  на  Доску  Почета  без  его
письменного согласия.

  3. Номинации:
 «Лучший руководитель организации, учреждения, предприятия»;
«Лучший муниципальный служащий»;
«Лучший  работник   сельского  хозяйства  и  перерабатывающей

промышленности»;
«Лучший работник образования»;
«Лучший медицинский работник»;
«Лучший работник культуры, средств массовой информации»;
«Лучший работник социальной службы»;
«Лучший работник финансово-кредитной системы»;
«Лучший работник правоохранительных органов и службы спасения»;
«Лучший работник отраслей строительства, энергетики»;
«Лучший работник жилищно-коммунального хозяйства»;
«Лучший работник газовой службы»;
«Лучший работник дорожного хозяйства»;
«Лучший работник торговли и общественного питания»;
«Лучший работник лесного хозяйства»;                                                  
«Лучший работник связи, почты».

Статья 5. Решение о занесении гражданина на Доску Почета

1.  Решение  о  занесении  гражданина  на  Доску  Почета  принимается
Бондарским   районным  Советом  народных  депутатов  (далее  –  районный
Совет)  по  представлению  главы  администрации  Бондарского  района  и
протокола комиссии по наградам  не позднее 15 июня текущего года.

2. Решение районного Совета о занесении гражданина на Доску Почета
подлежит  опубликованию  в  газете  «Народная  трибуна»  или  размещению
(опубликованию)  на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной
портал»  (www.top68.ru).

3.  Гражданам,  в  отношении  которых  принято  решение   районного
Совета о занесении гражданина на Доску Почета, на основании заключения
комиссии по наградам в торжественной обстановке вручаются свидетельства
о  занесении  на  Доску  Почета,  по  форме   согласно  приложения  №  2  к
Положению.

4.  Свидетельство  о  занесении  гражданина  на  Доску  Почета
подписывается  главой  Бондарского  района   и  главой  администрации
Бондарского района.  Вручение свидетельства производится в торжественной
обстановке  с  приглашением  депутатов  всех  уровней,  руководителей
предприятий,  организаций,  учреждений,  представителей  общественности
Бондарского района. Дубликат свидетельства не выдается.

4



              Статья 6. Досрочное снятие гражданина с Доски Почета

       Решение о досрочном снятии гражданина с Доски Почета принимается 
районным Советом народных депутатов с учетом заключения комиссии по 
наградам по следующим основаниям:

осуждения за преступления по приговору суда, вступившего в законную 
силу, а равно наличия судимости, в том числе снятой или погашенной;  

прекращения уголовного преследования за истечением срока давности, в 
связи с примирением сторон, вследствие акта амнистии, в связи с 
деятельным раскаянием.

Статья 7. Обеспечение занесения на Доску Почета и ее содержание

1.  Организационно-техническое  обеспечение  занесения  на  Доску
Почета и ее содержание осуществляет администрация Бондарского района, за
счет средств районного бюджета.

2. Материалы Доски Почета обновляются ежегодно до 30 июля - дня
образования Бондарского района.

5



                                                            Приложение № 1
                                                                к Положению о Доске Почета

Бондарского района  Тамбовской области

      Предоставление о занесении на Доску Почета Бондарского района
                                            Тамбовской области

1. Фамилия ________________________________________________________
имя, отчество ____________________________________________________

2. Должность, место работы, телефон  _________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(точное наименование предприятия, учреждения, организации, органа местного самоуправления) 

3. Пол _____________      Дата рождения  _____________________________

4. Домашний адрес, телефон  _________________________________________

__________________________________________________________________
5. Общий стаж работы _______ Стаж работы в данной должности _________

6. Характеристика   с   указанием   конкретных  заслуг гражданина, 
представляемого к занесению на Доску Почета прилагается

Кандидатура _____________________________________________________
(Ф.И.О.)

Рекомендована собранием трудового коллектива 
_________________________________________________________________

(указать наименование предприятия, учреждения, организации, органа местного самоуправления)

Руководитель (заместитель руководителя)
организации
___________________                    _________                       _________________
                                                                                      (подпись)                                                   (Ф.И.О.)

м.п.

6



                                                       Приложение № 2
                                                                к Положению о Доске Почета

Бондарского района  Тамбовской области
                                
                                                              

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о занесении на Доску Почета Бондарского района

Тамбовской области

Решением  Бондарского районного Совета народных депутатов 
от «___» __________ 20___года №___

Фамилия, имя, отчество 
_________________________________________________________________

Должность 
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Занесен(а)   на   Доску   Почета  за  личный  вклад  (в  хозяйственном,
социальном,  экономическом,  культурном  развитии  Бондарского  района  и
активном  участии  в  его  общественной  жизни;  большой  вклад  в  дело
воспитания подрастающего поколения, охраны здоровья населения района,
поддержания законности и правопорядка…).

Глава Бондарского района

____________________

м.п.

                          Глава администрации 
                          Бондарского района
                          __________________
                             
                               м.п.

7


	Тамбовская область Бондарский районный Совет народных депутатов
	Р Е Ш Е Н И Е


